
RESULTADOS ESTUDIO

"CONTENIDOS LINEALES 

Y NO LINEALES“

PARTE 2



RELACIÓN CON LA TECNOLOGÍA

19,9%

55,3%

24,8%

34,0%

59,1%

6,9%

16,6%

61,7%

21,7%

9,2%

45,1% 45,7%

Total Jovenes Familias Mayores de 55 años

Yo amo la tecnología y me gusta tener los 
últimos dispositivos. La gente tiende a 

preguntarme por mi recomendación acerca 
de que comprar

Me gusta la tecnología, pero usualmente 
espero a que ésta sea probada o 

recomendada por otros antes que yo.
La tecnología realmente no me interesa

Br: 2994 total de personas encuestadas 



TIPOS DE PROGRAMACIÓN POR EDAD

71%

17%
12%

2% 1% 1% 0%

68%

23%

11%

5%
1% 3% 1%

Total Jovenes

TV suscripción TV comunitaria TV Abierta Contenidos
audiovisuales
por internet 

gratuitos

DVD/DVR/BR Contenidos 
audiovisuales por 

internet pagos

Disco duro

Br: 2994 total de personas encuestadas 



TIPOS DE PROGRAMACIÓN POR EDAD

71%

17%
12%

2% 1% 1% 0%

72%

16%

10%

2% 1% 0% 0%

Total Familias

TV suscripción TV comunitaria TV Abierta Contenidos
audiovisuales
por internet 

gratuitos

DVD/DVR/BR Contenidos 
audiovisuales por 

internet pagos

Disco duro

Br: 2994 total de personas encuestadas 



TIPOS DE PROGRAMACIÓN POR EDAD

71%

17%
12%

2% 1% 1% 0%

73%

15%
12%

0% 0% 0% 0%

Total Personas mayores

TV suscripción TV comunitaria TV Abierta Contenidos
audiovisuales
por internet 

gratuitos

DVD/DVR/BR Contenidos 
audiovisuales por 

internet pagos

Disco duro

Br: 2994 total de personas encuestadas 



DISPOSITIVOS UTILIZADOS PARA VER CONTENIDOS AUDIOVISUALES

86%

15%

1% 1% 1% 0%

86%

16%

1% 2% 2% 1%

Total Jovenes

SmartTV

PROGRAMACIÓN LINEAL

TV
Convencional

SmartTV PC portatil PC mesa Smartphone Tablet

Br: 2977 total de personas usuarias de prog lineal 



DISPOSITIVOS UTILIZADOS PARA VER CONTENIDOS AUDIOVISUALES

86%

15%

1% 1% 1% 0%

80%

17%

1% 1% 1% 0%

Total Familias

SmartTV

PROGRAMACIÓN LINEAL

TV
Convencional

SmartTV PC portatil PC mesa Smartphone Tablet

Br: 2977 total de personas usuarias de prog lineal 



DISPOSITIVOS UTILIZADOS PARA VER CONTENIDOS AUDIOVISUALES

86%

15%

1% 1% 1% 0%

91%

11%

0% 0% 1% 0%

Total Personas mayores

SmartTV

PROGRAMACIÓN LINEAL

TV
Convencional

SmartTV PC portatil PC mesa Smartphone Tablet

Br: 2977 total de personas usuarias de prog lineal 



DISPOSITIVOS UTILIZADOS PARA VER CONTENIDOS AUDIOVISUALES

42%

18%

27%
22%

3% 3%

40%

32%

13%

33%

3% 4%

Total Jovenes

SmartTV

PROGRAMACIÓN NO LINEAL

SmartTV Smartphone PC mesa PC portátil Tablet TV
Convencional

Br: 182  total de personas usuarias de prog no lineal 



DISPOSITIVOS UTILIZADOS PARA VER CONTENIDOS AUDIOVISUALES

42%

18%

27%
22%

3% 3%

37%

21%
17% 15%

6% 4%

Total Familias

SmartTV

PROGRAMACIÓN NO LINEAL

SmartTV Smartphone PC mesa PC portátil Tablet TV
Convencional

Br: 182  total de personas usuarias de prog no lineal 



DISPOSITIVOS UTILIZADOS PARA VER CONTENIDOS AUDIOVISUALES

42%

18%

27%
22%

3% 3%

50%

0%

50%

17%

0% 0%

Total Personas mayores

SmartTV

PROGRAMACIÓN NO LINEAL

SmartTV Smartphone PC mesa PC portátil Tablet TV
Convencional

Br: 182  total de personas usuarias de prog no lineal 



CONTENIDOS –PROGRAMACIÓN NO LINEAL GRATUITA

65%

7% 8%
14%

3%

80%

5%
0%

3%
8%

Total Jovenes

PROGRAMACIÓN NO LINEAL GRATUITA

Otros

Br: 138  total de personas usuarias de prog no lineal  gratuita



CONTENIDOS –PROGRAMACIÓN NO LINEAL GRATUITA

65%

7% 8%
14%

3%

65%

15%

6% 5%
0%

Total Familias

PROGRAMACIÓN NO LINEAL GRATUITA

Otros

Br: 138  total de personas usuarias de prog no lineal  gratuita



CONTENIDOS –PROGRAMACIÓN NO LINEAL GRATUITA

65%

7% 8%
14%

3%

50%

0%

17%

33%

0%

Total Personas mayores

PROGRAMACIÓN NO LINEAL GRATUITA

Otros

Br: 138  total de personas usuarias de prog no lineal  gratuita



CONTENIDOS –PROGRAMACIÓN LINEAL

60%

48%

16% 15% 15% 14%
9%

71%

54%

18%
13% 13% 15%

10%

Total Familias

PROGRAMACIÓN LINEAL

Br: 2977 total de personas usuarias de prog lineal 



TIPOS DE PROGRAMACIÓN

98%

5%

99%

1%

Total Personas mayores

Programación lineal                     Programación no lineal

Br: 2994 total de personas encuestadas 



TIPOS DE PROGRAMACIÓN POR EDAD

2%

1%
1%

0,2%

5%

1%

3%

1%

Total Jovenes

Contenidos audiovisuales por 
internet gratuitos

DVD/DVR/BR Contenidos audiovisuales por 
internet pagos

Disco duro

Br: 2994 total de personas encuestadas 



TIPOS DE PROGRAMACIÓN POR EDAD

2%

1%

1%

0,2%

2%

1%

0,4% 0,3%

Total Familias

Contenidos audiovisuales por 
internet gratuitos

DVD/DVR/BR Contenidos audiovisuales por 
internet pagos

Disco duro

Br: 2994 total de personas encuestadas 



TIPOS DE PROGRAMACIÓN POR EDAD

2%

1%

1%

0,2%
0,4%

0,5%

0,1% 0,1%

Total Personas mayores

Contenidos audiovisuales por 
internet gratuitos

DVD/DVR/BR Contenidos audiovisuales por 
internet pagos

Disco duro

Br: 2994 total de personas encuestadas 



CONTENIDOS –PROGRAMACIÓN NO LINEAL PAGA

82%

10%

67%

17%

Total Familias

PROGRAMACIÓN NO LINEAL PAGA

Canales como parte de mi paquete de 

suscripción

Br: 44  total de personas usuarias de prog no lineal  paga



Familias
Por nitidez de la imagen 12,9%
Para ver series a cualquier hora 31,5%
Encuentro series exclusivas 55,6%
Su precio es accesible 12,9%
No hay comerciales 31,5%
Porque a veces se aburre de la programación de televisión 55,6%

Br:8 personas
que ven Netflix

CONTENIDOS –PROGRAMACIÓN NO LINEAL PAGA

PROGRAMACIÓN NO LINEAL PAGA -RAZONES

Br: 44  total de personas usuarias de prog no lineal  paga



OTT Y SEGUNDAS PANTALLAS



DECISORES E INFLUENCIADORES DEL SERVICIO DE TELEVISIÓN 

POR GRUPO DE EDAD

22%

71%

7%
9%

78%

14%

26%

71%

3%

30%

64%

3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

SI, SOY LA RESPONSABLE DE LA DECISIÓN SI, COMPARTO LA RESPONSABILIDAD EN LA
DECISIÓN

NO, NO SOY LA RESPONSABLE DE LA DECISIÓN

Total Jovenes Familias Personas Mayores



CRITERIOS DE ELECCIÓN

35%

25%

19%

15%

12%
10%

42%

38%

19%
21%

11% 11%

27%

9%

16%

10%
9% 8%

35%

28%

22%

14% 15%

12%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

LA VARIEDAD DE
CONTENIDOS Y CANALES

OFRECIDO

EL PRECIO COMPETITIVO LA CALIDAD DE LA SEÑAL LA FACILIDAD DE PAGO PORQUE SIEMPRE HE
TENIDO EL MISMO

PROVEEDOR

POR RECOMENDACIÓN

Total Jovenes Familias Personas Mayores



GASTOS DE LOS QUE PRESCINDIRÍA EN EL HOGAR POR 

RANGO DE EDAD

32%
28%

25% 26%

13%

35%
33%

29%
33%

10%

25%

20%
22%

14%

9%

36%

31%

24%

30%

20%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Total Jovenes Familias Personas Mayores




